
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 338 del 21/07/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 338 ADW del 21/07/2023 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
suddivisa in lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 
strumentazione per l’acquisizione di dati sismologici, finanziata nell’ambito del 
PNRR – Progetti “(MEET) “Monitoring Earth’s Evolution and Tectonics”, 
(GEOSCIENCES) “GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca per la Rete Italiana 
dei Servizi Geologici”, (ITINERIS) “Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System” e (ECCSELLENT) “Development of ECCSEL-ERIC R.I. 
ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-Term 
sustainability”. Importo complessivo a base di gara € 249.283,61, di cui € 
76.250,00 per il lotto 1, € 144.233,61 per il lotto 2 e € 28.800,00 per il lotto 3 
(oneri della sicurezza da rischi pari a zero). LOTTO 1 C.I.G. 9842264D2E - C.U.P. 
D53C22001400005 LOTTO 2 C.I.G. 9842286F55 - C.U.P. D53C22001400005 - 
I53C22000800006 - B53C22002150006 - F53C22000560006 LOTTO 3 C.I.G. 
984228702D - C.U.P. F53C22000560006 CUI F00055590327202300005 
Determina che dispone le ammissioni e le esclusioni ai sensi dell’art. 76, 
comma 2-bis, del Codice.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la propria precedente determinazione: 

- n. 342 ADW del 24/05/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in lotti funzionali, al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di strumentazione per l’acquisizione di dati 
sismologici, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti “(MEET) “Monitoring Earth’s 
Evolution and Tectonics”, (GEOSCIENCES) “GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca per 
la Rete Italiana dei Servizi Geologici”, (ITINERIS) “Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System” e (ECCSELLENT) “Development of ECCSEL-ERIC R.I. 
ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-Term sustainability”. 
Importo complessivo a base di gara € 249.283,61, di cui € 76.250,00 per il lotto 1, € 
144.233,61 per il lotto 2 e € 28.800,00 per il lotto 3 (oneri della sicurezza da rischi pari a 
zero). LOTTO 1 C.I.G. 9842264D2E - C.U.P. D53C22001400005 - LOTTO 2 C.I.G. 
9842286F55 - C.U.P. D53C22001400005 - I53C22000800006 - B53C22002150006 - 
F53C22000560006 - LOTTO 3 C.I.G. 984228702D - C.U.P. F53C22000560006 - CUI 
F00055590327202300005 - Determinazione a contrarre”; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 338 del 21/07/2023 

preso atto  che il bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 25/05/2023 ed è stato pubblicato 
in data 30/05/2023 sulla GU/S S102 n. 321251-2023-IT; 

che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I., nonché su due quotidiani nazionali 
e su due quotidiani locali; 

che è stata effettuata la dovuta pubblicità sui siti ANAC e MIT; 

che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale dell’OGS e sulla piattaforma 
telematica di gara UnityFVG, dove la gara è stata creata con n. G04034 ed è attualmente in 
corso di svolgimento; 

rilevato che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della 
piattaforma di gara UnityFVG, è stata fissata al giorno 30 giugno 2023, ore 12:00; 

richiamata  inoltre la propria precedente determinazione n. 302 ADW del 28/06/2023 avente ad 
oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
suddivisa in lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della fornitura di strumentazione 
per l’acquisizione di dati sismologici, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti “(MEET) 
“Monitoring Earth’s Evolution and Tectonics”, (GEOSCIENCES) “GeoSciences: 
un’infrastruttura di ricerca per la Rete Italiana dei Servizi Geologici”, (ITINERIS) “Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System” e (ECCSELLENT) “Development 
of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-Term 
sustainability”. Importo complessivo a base di gara € 249.283,61, di cui € 76.250,00 per il 
lotto 1, € 144.233,61 per il lotto 2 e € 28.800,00 per il lotto 3 (oneri della sicurezza da rischi 
pari a zero). LOTTO 1 C.I.G. 9842264D2E - C.U.P. D53C22001400005 LOTTO 2 C.I.G. 
9842286F55 - C.U.P. D53C22001400005 - I53C22000800006 - B53C22002150006 - 
F53C22000560006 LOTTO 3 C.I.G. 984228702D - C.U.P. F53C22000560006 CUI 
F00055590327202300005 Nomina del seggio di gara”; 

preso atto  che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la gara in 
questione deve essere aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, come 
stabilito nella determinazione a contrarre, nel bando di gara e nel Disciplinare di gara; 

rilevato che in data 30 giugno 2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica dell’offerta 
pervenute e in particolare per l’esame della documentazione amministrativa presentata 
dagli operatori economici che hanno presentato offerte e, più nello specifico: 

  

 

 

 

 

 

 

preso atto che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come si evince dal verbale 
di seduta telematica n. 1 dd. 30.06.2023: 

− sono stati ammessi con riserva tutti gli operatori economici, nei cui confronti è stata 
attivata la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, co. 9, del Codice 

− in data 7 luglio 2023 il RUP ha inviato a mezzo piattaforma telematica di gara UnityFVG 

N. PROG. OPERATORE ECONOMICO LOTTI 

1 Lunitek S.r.l. 3 

2 Codevintec Italiana S.r.l. 2 

3 Guralp Systems Ltd 1 e 2 

4 Misure Meccaniche S.r.l.  1 e 2 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 338 del 21/07/2023 

agli operatori economici la richiesta di integrazione documentale al fine di consentire 
agli stessi di sanare le carenze riscontrate nella documentazione amministrativa; 

− il termine per l’invio della documentazione integrativa, da trasmettere tramite 
piattaforma telematica di gara UnityFVG, è stato fissato per lunedì 17 luglio 2023, ore 
12.00; 

− entro il termine assegnato sono pervenute tutte le integrazioni richieste da parte degli 
operatori economici; 

considerato  che, all’esito della verifica effettuata nel corso della seduta riservata del 18.07.2023 della 
documentazione integrativa presenta nell’ambito del soccorso istruttorio, risultano 
ammessi alla successiva fase della procedura in oggetto i seguenti operatori economici: 

− Lunitek S.r.l. 

− Codevintec Italiana S.r.l. 

− Guralp System Ltd 

avendo gli stessi correttamente sanato le carenze riscontrate nella documentazione 
amministrativa presentata, come risulta da verbale di seduta riservata dd. 18.07.2023, il 
quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

visto il verbale n. 2 della seconda seduta riservata del seggio di gara del 18.07.2023; 

considerato  che, all’esito della verifica effettuata nel corso della seduta riservata del 18.07.2023 della 
documentazione integrativa presenta nell’ambito del soccorso istruttorio, risulta escluso 
l’operatore economico Misure Meccaniche S.r.l. per le motivazioni contenute nel verbale di 
seduta riservata dd. 18.07.2023, il quale forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto e del quale si riporta di seguito lo stralcio relativo alla motivazione a fondamento 
dell’esclusione: 

 “A prescindere da qualsivoglia valutazione sulla correttezza della restante documentazione 
presentata ad integrazione della documentazione amministrativa prodotta in sede di gara, 
si rileva che il contratto di avvalimento presentato dall’operatore economico presenta le 
seguenti carenze di natura sostanziale: 

− non riporta una data certa e comunque riporta una data successiva a quella stabilita nel 
disciplinare di gara per la presentazione delle offerte, in violazione di quanto previsto dal 
punto 14 del disciplinare di gara; 

− l’oggetto del contratto di avvalimento risulta ancora indeterminabile o comunque non 
determinato, circostanza che rende lo stesso nullo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
89, comma 1, del Codice. In particolare, non risultano chiaramente indicati i mezzi e le 
risorse che l’ausiliaria intende mettere a disposizione dell’ausiliata durante l’esecuzione 
del contratto. 

Alla luce di quanto sopra l’operatore economico Misure Meccaniche S.r.l. si deve 
considerare carente del requisito di partecipazione di capacità tecnico-professionale 
previsto dal punto 7.3 del disciplinare di gara e deve pertanto essere escluso dalla presente 
procedura di gara.” 

dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, concorda con le 
motivazioni sopra richiamate; 

visto l’art. 76, comma 2-bis, del Codice, il quale dispone che “Nei termini stabiliti al comma 5 è 
dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 338 del 21/07/2023 

analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla 
procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il 
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti.”; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1. di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di ammettere alla successiva fase della procedura, per le motivazioni sopra espresse, i seguenti 
operatori economici: 

 

− Lunitek S.r.l. 

− Codevintec Italiana S.r.l. 

− Guralp System Ltd 

3. di escludere dalla successiva fase della procedura, per le motivazioni sopra espresse, l’operatore 
economico Misure Meccaniche S.r.l.; 

4. di provvedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 2-bis, del Codice, segnalando che l’ufficio 
cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei 
concorrenti è l’Ufficio Contratti ed Economato, Borgo Grotta Gigante 42/c, 34010 Sgonico (TS), PEC 
ogs@pec.it; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul portale telematico della gara UnityFVG e sul sito MIT; 

 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 338 del 21/07/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 338 del 21/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/07/2023 14:40:04
IMPRONTA: 655496242A7D8C94C1D55EA206BE94BCF7500E1F26601578D9D0F76D1B42521B
          F7500E1F26601578D9D0F76D1B42521B1D34ED0EF9E7A85DE1B2DF94142F8DBD
          1D34ED0EF9E7A85DE1B2DF94142F8DBD18AA82ED6F77D6339A5B712EFBCF9F14
          18AA82ED6F77D6339A5B712EFBCF9F1425F4F463BE3109F14F5B9354B8E7DFB8


